Adhésion (contrat d’-) : 90.

Affectation : 74.

V. aussi *Effet réel du contrat*.

Agréation : 152 et s., 170, 255, 422, 426, 441, 453, 470.

Aléa :

- et droit potestatif : 221 et s.
- et événement extérieur aux parties : 217 et s.
- et garantie : 217 et s.
- et incombance : 215 et s.
- et obligation conditionnelle : 220.
- et risques : 223 et s.

Aléatoire (contrat) :

- et créance de garantie : 219.
- V. aussi *Assurance (contrat d’-)* et *Cautionnement (contrat d’-)*.

Apparence :

- Mandat : 453.

Assujettissement contractuel :

- et devoir contractuel : 117 et s.
- et incombance contractuelle : 147 et s.
- Fondement juridique : 97 et s.
- Force obligatoire de l’engagement : 107 et s.
- Norme contractuelle : 104 et s., 107 et s.
- Rapport dual d’obligation : 103, 107 et s.
- Sens : 111 et s.

Assurance (contrat d’-) :

- et aléa : 219.
- et incombances : 157.

Astreinte : 361.

Atteinte à l'intégrité physique V. *Sécurité (devoir de-)*.

Autonomie de la volonté (théorie de l') : 6, 15, 289 et s., 325, 406.

– B –

Bail (contrat de-) : 74, 158, 218, 220, 222, 345, 459, 589, 605.

– et droit potestatif : 222 et s.

– et incombance : 158.

Bonne foi (devoir de-) :

– Contenu : 120.

– Essor : 16.

– et abus de droit : 77, 90, 128, 155, 208, 241, 280, 298 et s., 319, 325 et s., 364, 410.

– et but du contrat : 279 et s.

– et clause résolutoire V. *ce mot*.

– et cohérence contractuelle : 121, 325.

– et légitimité de l'intérêt à agir : 539 et s.

– et notion de cause : 294.

– Fondement juridique : 119 et s.

– Portée juridique : 122 et s.

– Régime juridique :

-- Exception d'inexécution V. *ce mot*.

--Exécution forcée en nature V. *ce mot*.

--Fin de non-recevoir V. *ce mot*.

--Résolution V. *ce mot*.

--Responsabilité contractuelle V. *ce mot*.

– C –

Caducité : 464.

Cambiaire (recours) : 160.

Cas fortuit ou de force majeure : 137, 242, 245, 585, 596, 604.

– et déchéance : 453.

– et responsabilité contractuelle : 390 et s.

Cause :

– et contenu contractuel : 292 et s.

– et devoir contractuel : 284 et s.

– et exception d'inexécution : 349.

– et exécution du contrat : 291.

– et fondement du contrat : 289.

– et incombance contractuelle : 266, 601.

– et projet de réforme : 287 et s.

– et résolution du contrat : 579 et s.

– et utilité du contrat : 283 et s.

– Historique : 285 et s.

– Notion : 285 et s.

Cautionnement (contrat de -) :

– et aléa : 219.

– et cause : 265 et s., 600 et s.

– incombances du créancier : 159, 499.

Cession de contrat : 62.

Cession de créance : 58.

Cession de dette : 59.

Charge :

– et incombance : 52.

– et prérogative : 84 et s.

– Preuve : 405, 449.

Classification juridique : 21 et s.

– des devoirs contractuels : 201 et s.

– des incombances contractuelles : 247 et s.

V. aussi *Typologie*.

Clause :

– de garantie de passif V. *Garantie de passif (Clause de-)*.

– d'essai : 170.

Clause de conciliation ou de médiation : 522 et s.

Clauses de non-obligation : 195 et s.

Clauses de responsabilité :

– et devoir contractuel : 402 et s.

– et incombance contractuelle : 262.

Clause illicite :

– et stipulation d'un devoir : 132.

– et stipulation d'une incombance : 172.

Clauses limitatives de responsabilité : 406.

Clause pénale : 407 et s.

– Domaine : 408.

– et déchéance : 498.

- Finalité : 409.
- Inexécution du contrat : 407 et s.
- Intérêts : 410 et s.

Clause réputée non écrite : 463.

Clause résolutoire :

- et devoir contractuel de bonne foi : 251, 280, 314, 325, 328, 548.
- et incombance contractuelle : 314, 325, 328.
- et sanction du mauvais comportement contractuel : 605 et s.

Codébiteurs solidaires : 433.

Cohérence comportementale :

- en droit français : 323 et s., 507 et s.
- et devoir de bonne foi : 539 et s.
- et incombance : 327 et s., 544 et s.

V. aussi *Fin de non-recevoir* et *Intérêt légitime à agir*.

Computation des délais : 474.

Condition mixte :

- et aléa : 220.
- et condition potestative : 220.
- et incombance : 163 et s.
- Fondement de l'article 1178 C. civ. : 165 et s.

Confiance légitime : 322.

Confidentialité (clause de-) : 131.

V. aussi *Secret (Devoir de-)*.

Conflit de devoirs : 189.

Conseil (devoir de-) : 144.

Contrat :

- aléatoire V. *Aléatoire (contrat)*.
- Cession V. *Cession de contrat*.
- Contenu : 19, 68 et s., 104 et s., 121, 126 et s., 140, 146 et s., 271 et s., 301 et s., 372 et s.
- d'adhésion V. *Adhésion (contrat d'-)*.
- d'assurance V. *Assurance (contrat d'-)*.
- d'entreprise : 160.
- de bail V. *Bail (contrat de-)*.
- de cautionnement V. *Cautionnement (contrat de-)*.
- de coopération : 134 et s.

- Définition : 73.
- de société V. *Société (contrat de-)*.
- de travail V. *Travail (contrat de-)*.
- de vente V. *Vente (contrat de-)*.
- Effets : 67 et s.
- Effet réel : 74.
- Effets personnels : 75 et s.
- et obligation : 69 et s.
- Fondement : 15, 94 et s.
- Forçage : 15, 127.
- Force obligatoire : 107 et s.
- Formation : 19, 123, 163, 290 et s.
- médical : 143, 387, 391 et s., 614.
- Objet : 70 et s.
- Organisation : 134.

V. aussi *Inexécution contractuelle*, *Obligation*, *Responsabilité contractuelle*, *Résolution*.

Coopération (devoir de-) :

- Contenu : 135.
- et contrat de coopération : 134.
- Sources légales : 136.

Créance :

- Cession V. *Cession de créance*.

Culpa in contrahendo : 19.

CVIM : 151 et s., 231, 314, 453, 471, 476.

– D –

Décharge :

- de la caution : 80, 159, 244, 252, 266, 328, 440, 449, 499, 545, 600 et s.

V. aussi *Déchéance*.

Déchéance : 414 et s.

- Autonomie : 456 et s.
- Avantages : 313 et s.
- Caractère objectif : 424 et s.
- Caractère préventif : 420 et s.
- Caractère punitif : 422 et s.
- Conditions : 437 et s.
- Définition : 455.

- Diversité : 415 et s.
- Enjeu fiscal : 434.
- V. aussi *Fiscalité*.
- et caducité : 464.
- V. aussi *ce mot*.
- et clause pénale : 498.
- V. aussi *ce mot*.
- et exception d’inexécution : 483 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- et exclusion d’un droit : 459.
- et exécution forcée : 486 et s.
- et fin de non-recevoir : 545 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- et forclusion : 472 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- et incombance : 416 et s.
- et nullité : 460 et s.
- et préjudice : 440.
- et prescription extinctive : 467 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- et proportionnalité : 441.
- et responsabilité contractuelle : 491 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- et volonté tacite : 425 et s.
- Mise en œuvre : 442 et s.
 - Modes : 443 et s.
 - Limites : 451 et s.
- Nature juridique : 419 et s.
- Non-rétroactivité : 450.
- V. aussi *Rétroactivité*.
- Notion : 418 et s.
- Objet : 428 et s.
- Preuve : 449.
- Principe de légalité : 438.
- Principe de personnalité : 439.
- Régime juridique : 436 et s.
- Relèvement : 454.

Déchéance du terme : 594.

Délai :

- et déchéance : 470.

- et forclusion : 473 et s.
- et incombance : 233 et s.
- et prescription : 467 et s.

Délai de grâce : 367.

Délai de préavis : 308.

Délai préfix : 232, 444, 473 et s., 511.

Demeure V. *Mise en demeure*.

Déontologie : 143, 189, 276.

Dettes :

- et devoir : 50.

V. aussi *Cession de dette*.

Devoir :

- Définition : 2.
- Droit comparé : 16.
- et droit : 6 et s., 88 et s.
- Historique : 3 et s.

Devoir contractuel :

- Caractère catégorique : 187 et s.
- Caractère essentiel V. *Essentiel (caractère)*.
- Caractère permanent : 183 et s.
- Conflit de devoirs : 189.
- de bonne foi V. *Bonne foi (devoir de-)*.
- de conseil V. *Conseil (devoir de-)*.
- de coopération V. *Coopération (devoir de-)*.
- de faire et de ne pas faire : 202 et s.
- de moyens et de résultat : 389 et s.
- de renégociation V. *Renégociation (devoir de-)*.
- de sécurité V. *Sécurité (devoir de-)*.
- Définition : 177 et s., 200, 296.
- Effet du contrat : 76 et s.
- Éléments caractéristiques : 182 et s.
- et cohérence du comportement : 507 et s.
- et équilibre contractuel : 88 et s.
- et exécution du contrat : 19.
- et faute contractuelle : 190 et s.
- et légitimité de l’intérêt à agir : 538 et s.
- et notion de cause : 284 et s.

V. aussi *Notion de cause*.

- et obligation civile : 29 et s.

- et utilité du contrat : 271 et s.
- Exception d'inexécution : 342 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- Exécution forcée en nature : 354 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- Extinction : 64 et s.
- Finalité : 269 et s.
- Fondement juridique : 117 et s.
- général : 118 et s.
- V. aussi *Bonne foi (devoir de-)* et *Sécurité (devoir de-)*.
- Liberté contractuelle : 130 et s.
- Nature juridique : 26 et s., 47 et s.
- Notion : 23 et s.
- Objet : 181 et s.
- principal et accessoire : 209 et s.
- Régime juridique : 60, 62, 64 et s., 339 et s., 504 et s.
- Résolution du contrat : 570 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- Responsabilité contractuelle : 369 et s.
- V. aussi *ce mot*.
- spécial : 129 et s.
 - et nature du contrat : 133.
 - et qualité de professionnel : 143 et s.
 - et stipulation des parties V. *Liberté contractuelle*.
- Transmission : 60, 62.
- Typologie : 201 et s.
- V. aussi *ce mot*.

Devoir juridique : 8 et s.

Devoir moral : 3 et s.

Devoir procédural : 556.

Diligence : 233.

V. aussi *Délai*.

Dol : 120, 123, 196, 208, 378, 386 et s., 398, 404, 410, 461, 492, 500, 542, 587.

Dommage contractuel : 394 et s.

- corporel : 396.
- Dol : 398.

- Enjeu fiscal : 399.
- moral : 395.
- prévisible : 397.

Dommages-intérêts :

- Clause pénale V. *ce mot*.
- Fiscalité V. *ce mot*.
- Mise en demeure V. *ce mot*.

Droit allemand : 10 et s., 19, 242, 319, 424.

Droit anglais : 16, 240, 320, 539.

V. aussi *Duty to mitigate damages* et *Estoppel*.

Droit belge : 13, 240, 251, 461.

Droit canadien : 16.

Droit de créance :

- accessoire : 218, 263 et s.
- principal : 219, 265 et s.

Droit international : 16, 139, 151 et s., 321, 527, 610.

Droit potestatif : 221 et s.

Droit de préemption : 158, 222, 225, 255, 311.

Droit subjectif : 88 et s., 99.

***Duty to mitigate damages* :**

- et incombance : 240 et s.
- et responsabilité civile : 241 et s.

– E –

Effets du contrat : 27 et s.

Élément préalable :

- Incombance : 236
- Prévention de l'abus : 297 et s.

Entreprise (contrat d'-) : 160

Équilibre contractuel : 83 et s.

Équité : 90, 126 et s., 140, 273, 285, 375 et s.

Essentiel (caractère) :

- Incombance contractuelle : 259 et s.
- Devoir contractuel : 195 et s.

Estoppel : 16, 320, 426, 527, 539, 548.

Exception d'inexécution : 341 et s., 479 et s.

- Domaine : 343 et s.
- Effets sur le devoir contractuel : 350 et s.

- et bonne foi : 344 et s.
- et déchéance : 480 et s.
- et gravité de l’inexécution : 345.
- et inexécution anticipée : 348.
- et manquement à l’incombance contractuelle : 480 et s.
- et manquement au devoir contractuel : 342 et s.
- et obligation contractuelle : 341 et s.
- Fondement juridique : 349.

Exclusion d’un droit : 459.

Exécution forcée en nature : 354 et s., 485 et s.

- Astreinte V. *ce mot*.
- Destruction : 362 et s.
- Domaine : 356 et s.
- et action oblique : 366.
- et devoir contractuel : 357 et s.
- et devoir de bonne foi : 367.
- et fraude paulienne : 363.
- et incombance contractuelle : 486 et s.
- et résiliation abusive du contrat : 364.
- Injonction de faire V. *ce mot*.
- Substitution (procédé de-) : 365.

– F –

Fait ou faute de la victime : 241 et s.

V. aussi *Mora creditoris* et *Duty to mitigate damages*.

Faute : 191 et s.

Faute contractuelle : 193, 370 et s.

- aggravée : 388.
- Controverses : 385 et s.
- et devoir : 190 et s., 370 et s.
- et incombance : 239.
- ordinaire : 387.
- Preuve : 389 et s.
- relativité (principe de-) : 380 et s.
- Unité : 386 et s.

Faute délictuelle : 377 et s.

Fiction de volonté : 103, 254 et s., 326, 425 et s., 432.

Fin de non-recevoir : 507 et s.

- Autorité de la chose jugée : 566.
- Controverses : 513 et s.
- Définition : 512 et s.
- et débat au fond : 518.
- et déchéance : 545 et s.

V. aussi *ce mot*.

- et devoir contractuel de bonne foi : 539 et s.
- et droit d’agir en justice : 517.
- et illégitimité de l’intérêt à agir : 530 et s.

V. aussi *Intérêt légitime à agir*.

- et incohérence comportementale : 527 et s.
- et incombance contractuelle : 544 et s.
- et pouvoir du juge : 526 et s.

– et prescription : 565.

– et procès : 516.

– Notion : 511 et s.

– Régime : 550 et s.

--Décision : 559 et s.

--Demande : 551 et s.

– Sources : 520 et s.

– Voies de recours : 567.

Fiscalité :

– et déchéance : 434.

– et indemnité contractuelle : 399.

Force majeure V. *Cas fortuit ou de force majeure*.

Force obligatoire du contrat : 96 et s.

Forclusion : 473 et s.

– et déchéance : 473 et s.

– et point de départ du délai : 474.

– Régime : 475.

Formalité : 14, 52, 231, 250 et s., 421, 472, 526.

Fraude paulienne : 107, 113, 363.

– G –

Garantie de passif ou de créance (clause de-) : 169.

Garantie des vices cachés : 153.

Garantie d'éviction : 154.

– H –

Hardship (clause de-) : 139.

Hypothétique (contrainte) : 236 et s.

– I –

Impartialité du juge : 563.

Imprévision (théorie de la révision du contrat

pour-) :

– Contenu : 141.

– Droit international des contrats : 139.

– Exposé : 137 et s.

– et devoir de renégocier : 137 et s.

– Fondement : 140.

Incombance :

– Définition : 2.

– Droit allemand : 10 et s.

– Droit belge : 13.

– Droit français : 14.

– Droit suisse : 12.

– Droit néerlandais : 13.

– et obligation : 1, 10 et s., 29 et s.

Incombance contractuelle :

– accessoire (caractère) : 244.

– caractères partagés : 244 et s.

– caractères propres : 229 et s.

– de faire et de ne pas faire : 249 et s.

– Déchéance V. *ce mot*.

– Définition : 177 et s., 246, 331.

– de résultat (caractère) : 245.

– Droit international : 151 et s.

– Effet du contrat : 81 et s.

– Éléments caractéristiques : 214 et s.

– essentiel (caractère) V. *ce mot*.

– et abus de droit : 298 et s.

– et aléa quant à l'exercice d'un droit : 215 et s.

V. aussi *Élément préalable*.

– et clause abusive : 172.

– et cohérence du comportement : 317 et s., 545 et s., 548.

– et condition résolutoire : 312.

– et diligence : 233 et s.

– et droit accessoire : 263 et s.

– et droit principal : 265 et s.

– et équilibre contractuel : 91.

– et exception d'inexécution : 480 et s.

V. aussi *ce mot*.

– et exécution du contrat : 19.

– et exécution forcée en nature : 486 et s.

V. aussi *ce mot*.

– et faute contractuelle : 239 et s.

V. aussi *ce mot*.

– et fiction de volonté : 254 et s.

– et fin de non-recevoir : 507 et s.

– et formalité : 250 et s.

V. aussi *Mise en demeure*.

– et légitimité de l'intérêt à agir : 544 et s.

– et négligence : 232.

– et obligation civile : 29 et s.

– et prévention de l'abus : 297 et s.

– et responsabilité contractuelle : 491 et s.

V. aussi *ce mot*.

– et résolution du contrat : 593 et s., 607 et s., 615.

V. aussi *ce mot*.

– Extinction : 64 et s.

– Finalité : 297 et s.

– Fondement juridique : 146 et s.

– hypothétique (caractère) : 235 et s.

– Liberté contractuelle : 168 et s.

– Nature juridique : 26 et s., 51 et s.

– Notion : 23 et s.

– Objet : 213 et s.

– ponctuel (caractère) : 230 et s.

– Régime juridique : 61, 64 et s., 258 et s., 414 et s., 504 et s.

V. aussi *Déchéance, Fin de non-recevoir et Résolution judiciaire.*

- Transmission : 61 et s.
- Sources : 149 et s.
- Superposition : 171.
- Typologie : 247 et s.

V. aussi *ce mot.*

Indemnité contractuelle : 398 et s.

- Enjeu fiscal : 399.

Inexécution contractuelle : 341 et s.

Inextinguible (caractère) :

- Devoir contractuel : 64 et s.
- Incombance contractuelle : 64 et s.

Information :

- et devoir de conseil : 143.
- et incombance : 54.

Injonction de faire : 360.

Intérêt légitime à agir : 530 et s.

- Critiques : 532 et s.
- et incohérence du contractant : 537 et s.
- et devoir contractuel de bonne foi : 539 et s.
- et incombance contractuelle : 544 et s.
- Fin de non-recevoir V. *ce mot.*
- Notion : 531 et s.
- Sens retenu : 535 et s.

Intérêts moratoires : 251, 398.

V. aussi *Mise en demeure.*

Intransmissible (caractère) :

- Devoir contractuel : 60.
- Incombance contractuelle : 61.

Irrecevabilité V. *Fin de non-recevoir.*

– J –

Juge des référés : 308, 364, 524, 619.

– L –

Lésion V. *Proportionnalité du cautionnement.*

Lettre de change : 160, 261.

V. aussi *Cambiaire (recours).*

Libéralité : 74, 312.

Liberté contractuelle : 48, 131 et s., 168 et s., 307, 407, 449, 604 et s.

Lien de causalité :

- et minimisation du dommage : 242.
- et responsabilité contractuelle : 383, 395.

Loyauté V. *Devoir contractuel de bonne foi, Devoir contractuel de coopération.*

– M –

Mandat apparent V. *Apparence (mandat).*

Mauvaise foi V. *Bonne foi (devoir de-).*

Mesures préventives : 305 et s.

V. aussi *Motivation (Obligation de) et Délai de préavis.*

Minimisation des pertes V. *Duty to mitigate damages.*

Mise en demeure : 251.

Mixte (condition) :

- et aléa : 220, 226.
- et déchéance : 497 et s.
- et incombance contractuelle : 163 et s.

V. aussi *Condition.*

Mode de preuve V. *Preuve.*

Mora creditoris : 156, 160, 314, 548.

Moral, ale, aux V. *Devoir moral, Contrainte comportementale.*

Moratoire V. *Mise en demeure.*

Motivation (obligation de) : 307.

Moyens V. *Devoir contractuel de moyens ou de résultat.*

Mutuus dissensus : 610.

– N –

Négligence : 227 et s., 232, 414, 422.

Nemo auditur... : 527 et s.

Non concedit venire contra factum proprium :
319, 547.

Non-concurrence (clause de-) : 205.

Normativisme (doctrine) : 104 et s.

Notaire : 144, 189, 379.

Novation : 59 et s.

Nullité : 460 et s.

– O –

Objet :

- du contrat : 43, 70.
- du devoir contractuel : 271 et s.
- de l'incombance contractuelle : 213 et s.
- de l'obligation civile : 36 et s., 42 et s., 70.

Obligation :

- Catégories : 201 et s.
- conditionnelle V. *Condition*.
- d'information V. *Information*.
- de donner, de faire ou de ne pas faire : 203 et s.
- de garantie V. *Garantie de passif ou d'actif*, *Garantie des vices cachés*, *Garantie d'éviction*.
- de moyens ou de résultat : 374, 387.
- de somme d'argent : 356.
- Définition : 1, 33 et s.
- Nature juridique : 31 et s.
- Notion de prestation : 41 et s.
- et contrat : 69 et s.
- Extinction : 63.
- Historique : 34 et s.
- Inexécution V. *Inexécution contractuelle*.
- monétaire : 204, 409.
- naturelle : 55.
- réelle : 89.
- Régime général : 57 et s.
- Sources : 71.
- Transmission V. *Cession de contrat, de créance, de dette*.

Offres réelles V. *Mora creditoris*.